tinentes. GUILL. MALM. gesta pont. I 6 p. 14 : ultro ad perficiendum propter quod venerant animavit -res, ut resumarent animos, repararent vires hortatus. spéc., qui attaque à coup de pierres : ABBO SANGERM. bell. Paris. II 151 p. 76 : ceditur allofilo de portatoribus unus, / nomine Gozbertus calclo ; -r in umbras / Tartareas fugit moriens.

3) dans un texte juridique concernant la punition de l'agresseur : S. STEPH. decr. 1, 25 : si ... legatus ibidem a quoquam percussus et flagellatus extiterit, decernimus ... ut ille -r X solvat iuvencos. CONSUET. Ungiac. 50 p. 82 : gravis culpa est ... si quis -r fuerit. CONSUET. Picard. 26 p. 175 (a. 1178-79) : si aliquis aliquem hominem de communia percusserit, ... et si ictus aut sanguis non apparuerit ... -r iure iurando defendet se aut emendabit per XV solidos. EMEND. Fris. 5, 56 p. 121, 18 : quisquis super caput vulneratus fuerit, si surdescit auris, tunc est emenda XIII marce ... Postea -r debet habere in periculo suo aliam aurem per annum et diem. spéc., celui qui frappe en état de légitime défense : DOC. Port. reg. I 310 p. 408 : qui autem ibi violenter intraverit, percuciatur et expoliatur et -r nil peccet pro verbere.

B) assassin, meurtrier : RIMB. Ansc. 5 p. 25 : quia ipse puer vulnus sibi illatum satis patienter tulit et animam fratris usque ad mortem diligens pro -re suo nimium benigne intercessit. THIETM. 5, 6 p. 226, 32 : peracto tandem inmani scelere, -res leti et incolumes redeunt. CARTUL. Nuchar. 320 p. 345 (c. 1104) : qui de eius morte valde contrastati adversus -rem propinqui sui inimicitias magnas exercebant. GIRALD. instr. I 16 p. 56 : -ri vero tyranni non quidem poena, sed palma promittitur.

C) celui qui châtie : 1) en général : (péj.) : GRATIAN. I dist. 86 VI pars : similiter etiam oportet episcopum non esse -rem, id est ad vindictam facilem. RUFIN. summa I dist. 43 p. 102 : episcopum oportet esse doctorem, non -rem.

2) bourreau : a) qui inflige un châtiment (verges) : ALBERT. AQU. hist. 3, 57 : coram omni exercitu denudati, et post terga manibus revinctis, a -ribus graviter virgis verberati, totum circuire coguntur exercitum. b) qui supplicie un martyr : HROTSV. Sap. 5, 13 p. 191, 29 : orans ut sub ictu -ris inviolatum serves misterium tui nominis. OFFIC. S. Albani (MLJ 10 p. 56) : -r sancti divino tactus amore. spéc., par le glaive : WALTH. SPIR. Christoph. I 13 p. 73, 7 : sub imperatoria voce adacto -ris gladio capitalem subiere sententiam. FULCH. hist. Hier. I 16 p. 226 : diu enim agonizantes, si enim gladius -ris non decesset, martyrii cursum voluntarie complessent.